

1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)		
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(E) 通期現行予想	増減	備考(単位:億円)	
連結	総売上高	757,924	1,096,628	542,182	819,808	1,170,000	61,883	個別+533、連子+321、 消去増-235
	営業費用	687,778	1,005,488	506,375	765,151	1,085,500	77,373	
	営業利益	70,146	91,140	35,807	54,656	84,500	-15,490	個別-172、連子+8、消去減+8
	経常利益	66,227	84,806	34,672	52,370	80,000	-13,857	個別-179、連子+23、 消去減+17(うち持分法利益+10)
	当期純利益	39,555	48,384	19,048	29,788	45,000	-9,766	個別-111、連子+8、消去減+6
	総資産*	1,436,715	1,483,895	1,391,423	1,391,750	1,477,600	-44,964	有形固定資産減等
	自己資本*	653,991	666,689	660,040	650,002	670,500	-3,989	
有利子負債残高*	543,808	539,081	524,689	542,050	549,700	-1,757		
個別	総売上高	578,135	844,026	414,717	631,505	902,000	53,369	ガス+309、営雑+18、附帯+205
	営業費用	530,734	783,552	394,870	601,307	850,000	70,572	
	営業利益	47,400	60,474	19,846	30,198	52,000	-17,202	ガス粗利-225、附帯差益+51
	経常利益	50,005	64,068	21,193	32,083	53,000	-17,922	
	当期純利益	31,591	40,033	13,511	20,409	33,500	-11,182	
	総資産*	1,127,429	1,172,273	1,104,408	1,096,831	1,158,400	-30,598	有形固定資産減等
	自己資本*	531,007	542,040	539,821	521,485	538,000	-9,522	
有利子負債残高*	408,134	402,800	394,728	414,185	428,400	6,051		
連単倍率	総売上高	1.31	1.30	1.31	1.30	1.30	-0.01	
	営業利益	1.48	1.51	1.80	1.81	1.63	0.33	
	経常利益	1.32	1.32	1.64	1.63	1.51	0.31	
	当期純利益	1.25	1.21	1.41	1.46	1.34	0.21	

※B/S項目(*)の備考欄は期末値との差異を記載。

2. 在籍人員と設備投資

	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)		
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(E) 通期現行予想	増減	備考(単位:億円)	
連結	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	19,343	19,268	19,785	20,022	19,546	679	
	設備投資額(百万円)	66,311	98,246	31,243	49,532	83,692	-16,779	
	既存事業品質向上投資	35,640	54,273	27,332	41,778	50,000	6,137	
	新規事業拡大投資	35,885	44,971	11,691	16,195	85,000	-19,690	前年に6番船が竣工
投資額(百万円)*設備投資を含む	71,525	99,244	39,024	57,973	135,000	-13,552		
個別	在籍人員(人)*出向含む、嘱託除く	6,978	6,924	7,017	6,971	6,944	-7	
	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,616	5,588	5,847	5,824	5,731	208	
	設備投資額(百万円)	36,932	57,944	18,926	31,421	54,308	-5,510	

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(E) 通期現行予想	増減	備考(単位:億円)
ガス売上高	449,854	664,286	316,531	480,803	699,000	30,949	スライド+141、数量差等+168
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	128,281	179,740	98,185	150,701	202,900	22,420	
総売上高	578,135	844,026	414,717	631,505	902,000	53,369	
原材料費	198,047	296,551	167,466	251,567	361,400	53,520	
労務費・諸経費・減価償却費計	215,018	320,239	142,071	215,775	303,100	757	
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	117,669	166,761	85,332	133,964	185,400	16,295	
費用計	530,734	783,552	394,870	601,307	850,000	70,572	
営業利益	47,400	60,474	19,846	30,198	52,000	-17,202	
営業外損益	2,604	3,594	1,347	1,885	1,000	-719	
営業外収益	9,688	16,002	5,310	7,523	8,700	-2,164	
営業外費用	7,083	12,408	3,963	5,638	7,700	-1,445	
経常利益	50,005	64,068	21,193	32,083	53,000	-17,922	
特別損益	-135	-140	0	0	0	135	
法人税等(調整額込み)	18,277	23,894	7,682	11,673	19,500	-6,603	
当期純利益	31,591	40,033	13,511	20,409	33,500	-11,182	

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(E) 通期現行予想	増減	備考(単位:億円)
ガス粗利	251,807	367,735	149,064	229,236	337,600	-22,570	スライド [*] -260、数量差等+34
スライド差損益(ガス粗利内数)	26,357	26,739	-6,984	333	-7,379	-26,024	
原油(\$/bbl)	66.5	69.4	78.9	79.7	81.0	13.2	
為替(円/\$)	93.6	92.9	88.9	86.9	86.4	-6.8	

5. ガス販売量

	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(E) 通期現行予想	増減	備考(単位:億円)
平均気温(C°)	20.1	17.0	23.6	20.4	17.1	0.3	
家庭用1戸当たり販売量(m ³ /月・件)	25.6	32.3	24.4	25.6	32.5	0.0	
家庭用	1,334	2,244	850	1,336	2,259	1	0.1%
業務用	3,957	5,420	2,892	4,247	5,662	290	7.3%
商業用	704	935	514	729	965	26	3.6%
公用・医療用	428	609	331	466	611	38	8.9%
工業用	2,826	3,877	2,047	3,051	4,086	226	8.0%
他ガス事業者向け	321	455	231	347	471	26	8.0%
ガス販売量計(百万m ³) *45MJ/m ³	5,613	8,119	3,973	5,929	8,392	316	5.6%
うち大口供給	3,354	4,576	2,448	3,608	4,801	254	7.6%
お客さま数(千件)	6,963	6,980	6,990	6,997	7,014	34	
新設件数(千件)	53	85	33	50	76	-4	

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(E) 通期現行予想	増減	備考(単位:億円)
大阪ガス株	5,613	8,119	3,973	5,929	8,392	316	
名張近鉄ガス株	16.2	21.8	12.8	18.2	23.5	1.9	
篠山都市ガス株	1.1	1.4	—	—	—	-1.1	
豊岡エネルギー株	5.4	6.8	4.0	5.7	7.1	0.3	
新宮ガス株	1.0	1.3	0.8	1.0	1.4	0.0	
ガス販売量計(百万m ³) *45MJ/m ³	5,637	8,150	3,991	5,954	8,424	318	

<表中略称について>
連子:連結子会社

<資料に掲載している予想に関する注記>
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2011年3月期 第3四半期決算
セグメント別実績および
主要連結子会社経営数値

(単位:百万円)

10.3月期末:連結子会社128社・持分法適用6社 11.3月期3Q末:連結子会社129社・持分法適用6社	売上高							
	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)		
	(A)3Q累計 実績	(B)通期 実績	(C)2Q累計 実績	(D)3Q累計 実績	(E)通期 現行予想	増減	備考	
ガスセグメント	564,115	—	394,346	602,456	865,000	+38,341		
大阪ガス(株)	528,523	773,767	366,757	561,368	806,700	+32,844	ガス販売量増等	
大阪ガス・カスターマニレーション(株)	9,843	13,023	6,209	9,331	12,284	▲512		
大阪ガス住宅設備(株)	10,788	15,205	6,423	10,325	14,778	▲462		
関西ビジネスインフォメーション(株)	4,261	6,588	3,496	5,721	6,674	+1,460	人材事業の好調	
株式会社エイティブテクノソリューション	11,632	16,611	10,818	15,657	21,831	+4,025	グループ再編影響	
大阪ガスセキュリティサービス(株)	7,379	10,104	4,448	6,738	8,959	▲641		
株式会社きんばい	7,978	13,476	4,929	7,588	13,114	▲389		
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	100,488	—	82,236	122,113	173,000	+21,624		
大阪ガス(株)	49,611	70,259	47,959	70,136	95,300	+20,525	泉北天然ガス発電所フル稼働	
株式会社リキッドガス	7,000	9,546	4,829	7,176	9,445	+175		
大阪ガスLPG(株)	9,650	14,395	6,840	10,256	14,900	+605		
日商LPガス(株)	10,328	15,971	8,551	13,666	16,727	+3,337	LPG販売量増	
日商プロパン石油(株)	9,254	15,634	5,430	10,462	17,509	+1,208		
海外エネルギーセグメント	8,310	—	5,429	8,382	11,000	+72		
Osaka Gas Energy America Corporation	4,393	5,646	2,416	3,910	4,970	▲483		
大阪ガスインターナショナルサービス(株)	1,372	1,957	915	1,372	1,830	±0		
大阪ガスサミットリソース(株)	3	4	2	2	3	±0		
環境・非エネルギーセグメント	123,798	—	88,539	129,755	186,000	+5,956		
不動産	(株)アーバンックス	11,675	16,608	12,772	17,301	23,969	+5,625	不動産販売増
大阪ガスメン(株)	2,540	4,218	5,208	5,831	9,039	+3,290	分譲マンション販売戸数増	
情報	(株)オービス総研	16,949	25,732	11,218	17,190	26,000	+241	
さくら情報システム(株)	13,968	18,848	8,715	13,228	18,409	▲739		
(株)字部情報システム	3,279	4,947	2,421	3,519	5,000	+239		
ケミカル	大阪ガスケミカル(株)	11,506	14,604	6,473	9,906	13,790	▲1,599	前年にファイン材料特需あり
日本エンバイロケミカルズ(株)	9,650	13,176	6,623	9,653	13,002	+3		
その他	(株)オービススポーツ	10,238	13,624	6,850	10,277	13,994	+38	
大阪ガスファイナンス(株)*	6,522	8,731	4,551	6,768	8,772	+245		
大阪ガスエンジニアリング(株)	3,091	6,871	1,431	2,397	7,687	▲694		
大阪ガスアウトサービス(株)	5,736	7,772	3,942	5,913	7,910	+176		
(株)エルネット	4,361	6,237	3,034	4,738	6,150	+376		
大阪ガスビジネスクリエイト(株)	9,017	12,582	5,831	8,897	11,704	▲120		
計	796,713	—	570,551	862,708	1,235,000	+65,994		
消去等	-38,788	—	-28,369	-42,899	-65,000	▲4,111		
連結	757,924	1,096,628	542,182	819,808	1,170,000	+61,883		

* 2010年10月、(株)オービスから名称変更。

2011年3月期 第3四半期決算
セグメント別実績および
主要連結子会社経営数値

(単位:百万円)

10.3月期末:連結子会社128社・持分法適用6社 11.3月期3Q末:連結子会社129社・持分法適用6社	セグメント利益					
	10.3期		11.3期			10.3期3Q実績→11.3期3Q実績(D-A)
	(A)3Q累計 実績	(B)通期 実績	(C)2Q累計 実績	(D)3Q累計 実績	(E)通期 現行予想	増減 備考
ガスセグメント	45,674	—	13,604	22,940	44,000	▲22,734
大阪ガス(株)	42,213	52,975	11,508	19,850	41,200	▲22,363 スライド影響
大阪ガス・カスターマニレーション(株)	250	311	118	208	237	▲42
大阪ガス住宅設備(株)	312	436	74	301	453	▲11
関西ビジネスインフォメーション(株)	273	353	342	480	511	+207
株式会社エイティブテクノソリューション	1,316	1,271	803	1,003	853	▲312
大阪ガスセキュリティサービス(株)	229	509	210	349	373	+119
株式会社さんばい	22	181	-37	6	81	▲15
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	11,252	—	12,755	16,886	21,000	+5,634
大阪ガス(株)	5,186	7,498	8,338	10,347	10,800	+5,160 泉北天然ガス発電所フル稼働
株式会社キッドガス	612	789	457	707	836	+94
大阪ガスLPG(株)	125	384	5	-36	116	▲162
日商LPガス(株)	41	120	53	97	42	+55
日商プロパン石油(株)	118	265	42	84	233	▲33
海外エネルギーセグメント	2,912	—	2,723	3,999	4,000	+1,087
Osaka Gas Energy America Corporation	1,918	2,374	858	1,657	1,713	▲260
大阪ガスインターナショナルサポート(株)	435	709	295	446	407	+11
大阪ガスサミットリソーシズ(株)	-1	-1	-1	-2	-4	±0
環境・非エネルギーセグメント	9,645	—	6,973	10,506	15,000	+860
不動産	4,282	5,236	3,128	4,388	5,405	+105
(株)アーバンエクス						
大阪ガスメン(株)	-457	-791	124	-25	237	+432
情報	852	2,754	256	627	2,156	▲224
(株)オービス総研						
さくら情報システム(株)	324	783	222	541	526	+217
(株)宇部情報システム	-60	137	17	11	141	+71
ケミカル	957	621	-19	93	180	▲863 前年にファイン材料特需あり
大阪ガスケミカル(株)						
日本エンバイロケミカルズ(株)	1,332	1,262	881	1,163	1,238	▲169
その他	-462	-513	-218	-279	-403	+183
(株)オービスポーツ						
大阪ガスファイナンス(株)*	567	730	484	715	977	+148
大阪ガスエンジニアリング(株)	-120	387	-63	-210	217	▲89
大阪ガスアウトサービス(株)	484	483	436	628	678	+144
(株)エルネット	-9	90	-19	23	94	+33
大阪ガスビジネスクリエイト(株)	631	767	467	725	669	+94
計	69,485	—	36,057	54,333	84,000	▲15,151
消去等	1,171	—	1,286	1,894	2,500	+722
連結	70,656	92,404	37,344	56,227	86,500	▲14,428

* 2010年10月、(株)オービスから名称変更。